[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc329101747][bookmark: _Toc282115055][bookmark: _Toc438043572][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK11]

重庆市万州区地质灾害防治办公室
关于印发《万州区地质灾害气象风险预警
防御响应措施清单（镇乡街道）》的通知

各镇乡（民族乡）人民政府、街道办事处：
为进一步做好地质灾害防范和气象风险预警防御响应，切实保障广大人民群众生命财产安全，按照《重庆市地质灾害防治条例》、《自然资源部地质灾害防御响应工作方案》及《重庆市地质灾害气象风险预警防御响应预案（试行）》规定，目前我市已实行地质灾害气象风险预警防御响应机制。为将地质灾害气象风险预警防御响应措施全面落实、落细、落地，区地质灾害防治办公室编制了《万州区地质灾害气象风险预警防御响应措施清单（镇乡街道）》，现予以印发执行，并提出如下要求：
一、各地务必要树牢人民至上、生命至上理念，统筹发展和安全，增强风险意识和底线思维，全面落实地质灾害气象风险预警防御响应各项措施，全力应对各类突发地质灾害，切实把确保人民群众生命财产安全放在第一位落到实处。
二、各地要落实专人向区规划自然资源局做好工作反馈，当预警级别为橙色预警时，应在每日9时、15时前，先后2次及时全面反馈工作落实情况和灾险情情况；当预警级别为红色时，应在每日9时、12时、15时、18时前，先后4次及时全面反馈工作落实情况和灾险情情况。

附件：重庆市万州区地质灾害气象风险预警防御响应措施清单（镇乡街道）

重庆市万州区地质灾害防治办公室
2022年5月9日

－4－

[bookmark: _GoBack]附件
万州区地质灾害气象风险预警防御响应措施清单（镇乡街道）
	级别
	镇乡街道响应措施

	蓝色预警
（IV级，发生地质灾害风险较小）
	1） 实行24小时值班值守，值班员密切关注实际降水和实际发灾情况，每12小时1次。
2）及时将地质灾害气象风险预警信息及工作要求传达至本辖区“四重”网格员及村社基层组织。
3）及时核查处置告警信息，组织本辖区“四重”网格员、村社基层组织人员开展巡查排查。发现险情征兆或对情况不能准确研判要组织群众紧急撤离（警报未解除前严禁返回）。
4）做好救援队伍、物资保障等备勤准备工作。

	黄色预警
（III级，发生地质灾害风险较大）
	1）实行24小时值班值守，值班员密切关注实际降水和实际发灾情况，每6小时1次。抽查各村社值班、本辖区“四重”网格员在岗在位情况。
2）及时将地质灾害气象风险预警信息及工作要求传达至本辖区“四重”网格员及村社基层组织，及时将地质灾害气象风险预警信息传达至本辖区地质灾害隐患点受威胁群众。
3）及时核查处置告警信息，组织本辖区“四重”网格员、村社基层组织人员开展巡查排查，对黄色预警区内地质灾害极高、高风险区和重要地质灾害隐患点巡查每日不低于2次。发现险情征兆或对情况不能准确研判要组织群众紧急撤离（警报未解除前严禁返回）。
4）做好救援队伍、物资保障等备勤准备工作。

	橙色预警（II级，发生地质灾害风险大）
	1）强化24小时值班值守，值班员持续关注实际降水和实际发灾情况，每3小时1次。加密抽查各村社值班、本辖区“四重”网格员在岗情况。
2）实时将地质灾害气象风险预警信息及工作要求传达至本辖区“四重”网格员及村社基层组织，实时将地质灾害气象风险预警信息传达至本辖区地质灾害隐患点受威胁群众。
3）做好本辖区重点防范区隐患点和风险区受威胁人员转移避让准备。
4）及时核查处置告警信息，组织本辖区“四重”网格员、村社基层组织人员加密开展巡查排查，对橙色预警区内地质灾害极高、高风险区和重要地质灾害隐患点巡查每日不低于4次。发现险情征兆或对情况不能准确研判要组织群众紧急撤离（警报未解除前严禁返回）。
5）可以停止户外施工作业。
6）对预警区内重点防范区域开展重点检查，并做好救援队伍、保障物资等响应准备工作。

	红色预警（I级，发生地质灾害风险很大）
	1）强化24小时值班值守，值班员实时关注实际降水和实际发灾情况，每小时1次。加密抽查各村社值班、本辖区“四重”网格员在岗情况。
2）实时将地质灾害气象风险预警信息及工作要求传达至本辖区“四重”网格员及村社基层组织，实时将地质灾害气象风险预警信息传达至本辖区地质灾害隐患点受威胁群众。
3）做好本辖区重点防范区隐患点和风险区受威胁人员转移避让准备，必要时组织紧急避险撤离。
4）及时核查处置告警信息，组织本辖区“四重”网格员、村社基层组织人员加密开展巡查排查，对红色预警区内地质灾害极高、高风险区和重要地质灾害隐患点实时巡查。发现险情征兆或对情况不能准确研判要组织群众紧急撤离（警报未解除前严禁返回）。
5）停止户外施工作业。
6）对预警区内重点防范区域开展重点检查，并做好救援队伍、保障物资等响应准备工作。